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Forslag til justering af afgrænsning af Natura 2000-område nr. 139. Habitatområde 123. Øvre Møl-

leådal, Furesø og Frederiksdal Skov. 

 

Udvidelse af Natura 2000-området med et område i Ryget Skov i Furesø Kommune. 

 

Danmarks Naturfredningsforening i Furesø foreslår Natura 2000-området udvidet med et område i 

Ryget skov. Det foreslåede areal er skitseret på vedlagte kort. Området indeholder habitatnatur af 

type: 9130: Bøg på muld og ligger direkte i forbindelse med habitatområdet. Området foreslås ud-

videt som habitatområde og fuglebeskyttelsesområde. 

 

Det ligger Danmarks Naturfredningsforening meget på sinde, at Natura 2000- områderne langs 

Mølleåen styrkes ved udvidelse med dette areal. Netop tunneldalsystemet med Mølleåen hører pga. 

diversiteten i biotopstyper til de artsrigeste i landet, hvis ikke den artsrigeste, hvilket dokumenteres i 

det nye værk om Danmarks flora, Atlas Flora Danica. 

 

Sækken ved Farum Sø, og skovbræmmen langs Farum Sø er udpeget som Natura 2000-område. 

Rørhøg, der er en del af udpegningsgrundlaget, ses hvert år ved Farum Sø og har i en årrække yng-

let i Sækken. Sidste gang den fik unger på vingerne var, så vidt vi ved, i 2014. Rørhøgen er generelt 

i tilbagegang i området. Vi foreslår Natura 2000-området udvidet på dette sted af hensyn til at for-

bedre levevilkårene for Rørhøg, og af hensyn til styrkelse af skovnatur og biodiversitet i området. 

 

Rørhøgen forstyrres tilsyneladende både af øget færdsel på Farum Sø og af øget færdsel i skoven. 

For at give Rørhøgen mere ro har skovdistriktet flyttet en mountainbikerute længere væk fra rede-

stedet. Vi foreslår som en yderligere styrkelse, at den del af skovbræmmen ned mod Sækken, der i 

dag ikke er intensivt drevet, men som er udlagt til plukhugst yderligere ekstensiveret. Vi foreslår 

dette med henblik på at etablere ro og fødegrundlag for Rørhøgen. Skovbræmmen uden for Sækken 

indgår som en naturlig del af det økosystem, som Sækken er. Det vil også være hensigtsmæssigt at 

lave en markering på vandsiden, så sejlende ikke utilsigtet forstyrrer Røghøgen i dens yngleforsøg. 

 

Det område, vi har skitseret på vedlagte kort, har ikke som de øvrige dele af Ryget Skov været in-

tensivt forstligt drevet. Især på den østvendte skråning ned mod Sækken er skovbund og skovbunds-

flora intakt og med rigt svampeflor. Af planter er fx fundet Snylterod, som er sjælden eller temme-

lig sjælden i Danmark. 

 

Af de generelle kriterier for ændring af områdegrænserne fremgår, at der så vidt muligt tages hen- 
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syn til at tilpasse Natura 2000-grænserne til naturlige skel fx skovbryn, så områdegrænserne så vidt 

muligt kan genfindes i landskabet. Det mener vi gør sig gældende på dette sted, idet det kan være 

vanskelligt i landskabet at genfinde den grænse, der fremgår af høringsudkastet. Vi foreslår at man i 

stedet følger de grænser, der fremgår af Naturstyrelsens driftskort. Vores forslag til udvidelse er 

indtegnet på nedenstående kort. 

 

 
Forslag til udvidelse af Natura 2000-område nr. 139 med et område ved Sækken i Ryget skov. 

Vi foreslår området udvidet, så hele det med rødt afgrænsede område indgår i Natura 2000-området. 

Høringsforslagets afgrænsning af Natura 2000-området er i området omkring Sækken svært at gen-

kende i felten. Vi foreslår afgrænsningen ændret, så den følger grænserne i Skovdistriktets drifts-

kort. Forslag: DN Furesø. 

 

 
 

 

På vegne af foreningen 

Lisbet Heerfordt, næstformand 

Farumgårds Alle 11 

3520 Farum 

Mail: furesoe@dn.dk 
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